
←は新規項目

【こうち男女共同参画プラン：目標値】

目標値

（平成32年度）

55.9% 55.9% 52.9% 52.9% 58.8％ 82.4%

(19市町村／34） (19市町村／34） (18市町村／34） (18市町村／34） (20市町村／34） (28市町村／34）

県職員への男女共同参画・女性問題に関す
る研修への参加所属数

105所属 124所属 92所属 146所属 146所属 全所属
県民生活・
男女共同参画課

（H31年度目標値）

男女共同参画関連講座への男性参加者数
主催講座 221人
出前講座 767人

主催講座 350人
出前講座 904人

主催講座240人
出前講座 1,131人

主催講座110人
出前講座827人

主催講座240人
出前講座1,840人 400人

目標値

（平成32年度）

(H27.5.1) (H28.5.1) (H29.5.1) (H30.5.1) (H30.5.1)

32.3%
(27.0%)

31.2% 31.2% 34.1% 34.1% 均衡

（H31年度目標値）

女性活躍推進法に規定する事業主行動計画
策定企業数（101人以上300人以下）

0 4 8社 11社 13社 50社
県民生活・男女
共同参画課/雇
用労働政策課

高知家の女性しごと応援室における就職率
（3カ月以内の就職希望）

45.8% 56.6% 62.5% 63.1% 65.5% 60％
県民生活・男女
共同参画課

【県職員（知事部局）】 （H31年度目標値）

採用者に占める女性の割合
（H27年度）

48.5%
（H28年度）

33.9%
（H29年度）

44.9%
-

（H30年度）
36.8%

均衡

管理職員に占める女性の割合
（H27.4.1）

7.4%
（H28.4.1）

8.1%
（H29.4.1）

9.6%
（H30.4.1）

11.3％
（H30.4.1）

11.3%
10%

チーフ職以上に占める女性の割合
（H27.4.1）

19.6%
（H28.4.1）

21.2%
（H29.4.1）

22.1%
（H30.4.1）

23.1％
（H30.4.1）

23.1%
25%

【公立学校】 （H31年度目標値）

教職員の採用者に占める女性の割合
教員（58.4%）

学校事務（47.6%）

教員56.4%
(150/266）

学校事務60.0%
(9/15）

教員58.8%
(151/257)

学校事務63.2%
(12/19）

教員55.6%
(165/297)

学校事務70.8%
(17/24）

教員55.6%
(165/297)

学校事務70.8%
(17/24）

均衡

教職員の管理職員に占める女性の割合 教員（19.6%）
教員20.9%
(154/737）

22.8%
(168/737）

25.8%
(184/712）

25.8%
(184/712） 22％

事務職員の管理職に占める女性の割合 50%
54.3%

(25/46)
52.2%

(24/46)
51.1%

(23/45)
51.1%

(23/45) 均衡

【県警本部】
29

(H30.3月末時点)
（H31年度目標値）

警察官採用者に占める女性の割合 27.2%　(22/81) 14.3%　(10/70) 18.8%　（15/80） 20.8%(15/72) 21.0%(13/62) 20％

女性警察官に占める巡査部長の割合 20.8%　(26/125) 21.4%　(28/13１) 25％

女性警察官に占める巡査部長以上の割合 31.9%　（45/141） 32.7% （51/156） 36.4%(60/165) 35％

一般職員に占める女性の補佐級以上の割合 31.1%　(19/60) 33.3%　(21/63) 32.8%　（21/64） 36.7% （22/60） 35.1%(20/57) 40％

県警察学校における専科教養等の入校生等
に占める女性の割合

14%　(63/443) 16% (60/374) 15.9% （58/365） 15.9% （41/258） 16.9%(64/379) 15％

　 【意識を変える】

　  【場をひろげる】

「髙知県警察における女性警察職員活躍等の推進のための行動計画」一部改正により
集計なし

（女性警察官に占める巡査部長以上の割合に含むことに変更）

27
（H28.3月末時点）

28
（H29.3月末時点）

29
（H30.3月末時点）

30
（H30.9月末時点）

30
（H31.3月末時点）

担当課室名

男女共同参画計画策定市町村の割合
県民生活・
男女共同参画課

「高知県まち・ひ
と・しごと創生総
合戦略」で定め

た目標値　

ソーレ

27
（H28.3月末時点）

28
（H29.3月末時点）

29
（H30.3月末時点）

30
（H30.9月末時点）

30
（H31.3月末時点）

担当課室名

県の審議会等の委員の男女構成（※１）
県民生活・
男女共同参画課

「高知県まち・ひ
と・しごと創生総
合戦略」で定め

た目標値　

人事課

教職員・福利課

警務課

女性活躍推進
法に規定する
高知県事業主
行動計画で定
めた目標値

項目 調査実施年度

調査実施年項目



目標値

（平成32年度）

（H31年度目標値）

ファミリー・サポート・センター事業実施市町村
数

2 3 5 6 8 13市町村

（H31年度目標値）

県職員・県立学校教職員の育児休業
男性　10.3%(7/68)
女性　100%(36/36)

男性 11.1%（7/63）
女性 100%（30/30）

男性 16.9%（12/71)
女性 100%（36/36)

男性　 ４名
女性　30名

男性 9.1%（7/77）
女性 100%（51/51）

希望する全員

県職員・県立学校教職員の育児短時間勤務 ４名 ４名 ４名 ３名 ４名 希望する全員

県職員・県立学校教職員の配偶者の出産に
係る休暇

知事　77.9%
(53/68)

知事　86.7％
（52/60）

知事　81.4%
(57/70)

知事　33名
知事　88.0%

（66/75）
1日以上取得100％

県職員・県立学校教職員の男性職員の育児
に係る休暇

知事　47.1%
(32/68)

知事　43.3％
（26/60）

知事　57.1%
(40/70)

知事　22名
知事　61.3%

（46/75）
1日以上取得100％

（H31年度目標値）

県職員・県立学校教職員の育児休業
男性：3.8%
女性：100%

男性：0%（0/113）
女性：100%
（62/62）

男性：1.7%（2/118）
女性：100%
（62/62）

希望する全員

県職員・県立学校教職員の育児短時間勤務
男性：0人
女性：0人

男性：0人
女性：4人

男性：0人
女性：3人

希望する全員

県職員・県立学校教職員の配偶者の出産に
係る休暇

79.1%
60%

(24/40）
75%

(33/44）
1日以上取得100％

県職員・県立学校教職員の男性職員の育児
に係る休暇

19%
26.2%

（11/42)
17.8%
（8/45)

1日以上取得100％

【県職員（知事部局）】 （H31年度目標値）

男性職員の育児休業 10.3%（7人/68人) 男性　11.1%（7/63）
男性　

16.9%(12/71)
男性　 ４名 男性　9.1%（7/77） 現状を上回る

女性職員の育児休業 100%（36人/36人) 女性　100%（30/30） 女性　100%(36/36) 女性　30名 女性　100%（51/51） 現状維持

男性職員の育児に係る休暇

①配偶者出産休暇
77.9%(53人/68人)
②育児参加休暇
47.1%（32人/68人）

①86.7%
②43.3%

①81.4%
②57.1%

①33名
②22名

①88.0%
②61.3%

1日以上取得100％

【公立学校】 （H31年度目標値）

男性教職員の育児休業 2.9% 0.43%（1/241） 1.7%（4/241） 現状を上回る

女性教職員の育児休業 100%
100%

（218/218）
100%

（224/224）
現状維持

男性職員の育児に係る休暇 15.5%

①配偶者出産休暇
54.2%(52/96)

②育児参加休暇
13%（13/100）

①配偶者出産休暇
67%(71/106)

②育児参加休暇
11.3%（12/106）

1日以上取得100％

【県警本部】
29

(H30.3月末時点)
（H31年度目標値）

年間の年次有給休暇の取得日数
7.6日

(13591/1793)
（H27年中）

7.8日
(13538/1730)
(H28年中）

8.2日(15279/1858)
(H29年中)

年度途中の集計
は行っていない

8.5日
（15171/1793）

（H30年中）
12日

配偶者の出産に係る休暇
1.72日

（144.81/84）
83.3%　(70/84)

1.83日
（135.08/74）

81.1%　(60/74)

2.30日（206.9/90）
95.6%　（86/90）

2.40日
（177.94/74）

95.9%　（71/74）

2.35日(230.4/98)
96.9%(95/98)

2日以上、
取得100%

男性職員の育児に係る休暇
0.72日（60.67/84）

31.0%　(26/84)
1.30日（96.31/74）

54.1%　(40/74)

1.95日
（175.19/90）

65.6%　（59/90）

2.39日
（177.07/74）

78.4%　（58/74）

2.14日（210.0/98)
73.5%(72/98)

2日以上、
取得100%

（H31年度目標値）

高知県次世代育成支援認証企業 148社 173社 193社 200社 219社 400社 雇用労働政策課

多機能型の家庭的保育等事業所設置箇所数 - 2か所 6か所 6か所 ７か所 40か所

乳児保育実施市町村数 29市町村 29市町村 29市町村 29市町村 29市町村 全市町村

延長保育実施か所数（開所11時間を超える）
139か所

（地域型保育等を含
む）

13市町村140か所
(地域型保育等を含

む)

13市町村139か所
(地域型保育等を含

む)

14市町村141か所
(地域型保育等を含

む)

14市町村141か所
(地域型保育等を含

む)

21市町村
149か所

休日保育実施か所数
11か所

（地域型保育等を含
む）

５市12か所
(地域型保育等を含

む)

５市15か所
(地域型保育等を含

む)

５市13か所
(地域型保育等を含

む)

５市13か所
(地域型保育等を含

む)
１５か所

病児・病後児保育実施か所数 8カ所 ７市町村10か所
９市町村１5か所

(居宅訪問型を含む）
９市町村１6か所

(居宅訪問型を含む）
９市町村１6か所

(居宅訪問型を含む） 14市町村17か所

一時預かり事業（第２種社会福祉事業の届
出）数

70か所
（幼稚園型を含む）

23市町村89か所
(幼稚園型含む)

23市町村96か所
(幼稚園型含む)

24市町村99か所
(幼稚園型含む)

24市町村99か所
(幼稚園型含む)

34市町村
100か所以上

放課後児童クラブや放課後子ども教室の実
施校率（小学校）　

92.8％
（182/196)

93.8％
（182/194)

94.3％
（183/194)

95.8%
(184/192）

95.8％
（184/192)

95％ 生涯学習課

放課後児童支援員の育成 102人 220人 311人 ※H31.2調査予定 407人 500人 生涯学習課

　  【環境を整える】

27
（H28.3月末時点）

28
（H29.3月末時点）

29
（H30.3月末時点）

30
（H30.9月末時点）

30
（H31.3月末時点）

担当課室名

「高知県まち・ひ
と・しごと創生総
合戦略」で定め

た目標値　

県民生活・男女
共同参画課

行政管理課

教職員・福利課

※前年度の調査
時期が、毎年翌年
の７月であり、年
度中の調査はおこ
なっていないた
め、現在は記載す
ることができませ
ん。

※前年度の調査
時期が、毎年翌年
の７月であり、年
度中の調査はおこ
なっていないた
め、現在は記載す
ることができませ
ん。

行政管理課

教職員・福利課

※前年度の調査
時期が、毎年翌年
の７月であり、年
度中の調査はおこ
なっていないた
め、現在は記載す
ることができませ
ん。

※前年度の調査
時期が、毎年翌年
の７月であり、年
度中の調査はおこ
なっていないた
め、現在は記載す
ることができませ
ん。

警務課

幼保支援課

高知県職員子
育てサポートプ
ラン等で定めた

目標値

女性活躍推進
法に規定する
高知県事業主
行動計画で定
めた目標値

「こうちこどもプ
ラン」で定めた

目標値

項目 調査実施年度



【こうち男女共同参画プラン：モニタリング指標】 【様式４】

実生活での男女平等意識
  （男性が優遇されていると感じている人の割合)

(H31年調査予定） (H31年調査予定） (H31年調査予定） (H31年調査予定） (H31年調査予定）

　家庭生活 51.5% － － － － －

　職場生活 45.9% － － － － －

　しきたり・慣習等 70.8% － － － － －

家庭における現実の夫婦の役割分担 (H31年調査予定） (H31年調査予定） (H31年調査予定） (H31年調査予定） (H31年調査予定）

(夫と妻が共同で家計を支え、共同で家事・育児を分担
する場合)

18.7% － － － － －

3 女子差別撤廃条約を知っていると答えた人の割合 35.1% - (H31年調査予定） (H31年調査予定） (H31年調査予定） (H31年調査予定） 19

家事労働時間（県平均：１日平均：15歳以上）
(総務省H28年社会

生活基本調査）

女性の平均 - - 171分 － － －

男性の平均 - - 29分 － － －

男女混合名簿（出席簿）実施率 (H27年調査予定） (H30年調査予定）(H30年調査予定）

　公立幼稚園 - 82.4% - -

　公立小学校 - 61.2% - -

　公立中学校 - 54.7% - -

　公立高等学校 - 77.8% - -

　公立特別支援学校 - 100.0% - -

6
高知県小中・高等学校PTA連合会の役員に占める女性
の割合

16.2％
（6/37）

8.3％
（3/36）

11.4％
（4/35）

16.2%
(6/37)

25%
(9/36)

25%
（9/36）

7 公立小中高等学校のPTA会長に占める女性の割合
15.5％

（51/329）
13.4％

(44/328)
13.5％

(44/326)
17.8%

(58/326)
17.3%

(56/323)
17.3%

（56/323）

8 地方議会に占める女性議員の割合
10.8％

（48/443）
12.1％

（53/438）
12.1％

(53/438)

H29.12.31
12.4%

（54/437）

H31.3頃公表予
定

H30.12.31
13.0%

(57/437)

市町村振興
課

前田
(9313)

30

9 県職員（知事部局）に占める女性の割合
H26.4.1
30.7%

(1,031/3,361)

H27.4.1
　31.6％

（1,060/3,350）

H29.4.1
32.3%

（1,085/3,358）

H30.4.1
32.7%

（1,108/3,388）

H30.4.1
32.7%

（1,108/3,388）

H31.4.1
33.2%

（1,125/3,385）
人事課

中村
（2154）

31

10 市町村職員に占める女性の割合
35.0％

（1,643/4,697）
36.0%

（1,707/4,741）
36.4%

(1,748/4,796)

H29.4.1
37.5%

（1,824/4862）

H31.1頃調査予
定

H30.4.1
37.9%

(1864/4919)

市町村振興
課

前田
(9313)

31

11 市町村の管理職員に占める女性の割合
(H26.4.1)

15.0%
(111/740)

(H27.4.1)
14.8%

(104/701)

(H28.4.1)
16.5%

(115/698)

(H29.4.1)
17.0%

(115/678)

(H30.4.1)
20.5%

(140/684)

R２年１月頃公表
予定

県民・男女
課

島村
（9651）

31

12 市町村の審議会等委員に占める女性委員の割合
(H26.4.1)

25.4%
(1,823/7,181)

(H27.4.1)
25.1%

(1,856/7,395)

(H28.4.1)
25.5%

(2,009/7,873)

(H29.4.1)
25.6%

(1,988/7,773)

（H30.4.1）
27.0%

(2,104/7,799)

R２年１月頃公表
予定

県民・男女
課

島村
（9651）

31

13 農業協同組合の正組合員に占める女性の割合
（H26.3)
30.0%

(18,915/62,948)

（H27.3)
30.2%

(18,571/61,439)

（H28.3）
30.4%

（18,170/59,857
）

（H29.3）
30.4%

（17,753/58,415）

（H30.3）
30.5%

（17,166/56,276）

（H31.3）
30.6%

（16,542/54,085）

14 農業協同組合の役員に占める女性の数及び割合 15農協29人 15農協31人 15農協32人 15農協33人 15農協33人 4農協11人

15 女性農業委員数及び割合 51人（8.3％） 53人（8.5％） 54人（9.4％） 62人（13.7％） 67人（10.2％） 61人（15.8％）
環境農業推

進課
田中

（4535）
35

16 家族経営協定締結農家数 864戸 892戸 892戸 ９１８戸 ９４４戸 ９４４戸
環境農業推

進課
田中

（4535）
42

17 農村女性リーダー認定数 308人 313人 315人 ３１７人 ３２３人 ３２３人
環境農業推

進課
田中

（4535）
42

18 商工会議所・商工会の役員に占める女性の割合 9.8%
（71／728）

10.1%
（72/712）

10.6％
（76/719）

10.5%
(82/784)

11.2%
（79/706）

11.2%
（83/742）

経営支援課
横山

（9698）
35

19
漁業協同組合（沿海地区出資）の正組合員に占める女
性の割合

（H26年調査）
9.6%

（591/6,141）

（H27年調査）
9.1%

（537/5,877）

（H28年調査）
10.1%

（559/5,547）

（H29年調査）
10.7%

（582/5,447）

（H30年調査）
10.8%

（571/5,282）

（H30年調査）
10.8%

（571/5,282）
水産政策課

濵田
（3183）

35

(H27年国勢調査予定） (H27年国勢調査） （2020年国勢調査予定）

-
50.7%

(119,420/
235,683)

－ - -

72.8%
(223.9/307.4(千

円))

74.7%
(233.8/312.8(千

円))

76.2%
(235.7/309.3(千

円))

76.4%
(236.1/308.9(千

円))

76.2%
(237.8/311.8(千

円))
-

(H27年国勢調査予定）

-

18.8%
（1,446/7,690）
H27.10月現在

国勢調査

－ － － －

23 NPO法人における女性代表の割合
17.29%

(55/318)
18.3%

(59/323)
18.2％

（59/325）
18.7％

（62/332）
18.7%

(62/331)
19.3%

(65/337)
県民・男女

課
明神

（9653）
44

24 女性消防団員数 297人
282人

（H28.4.1時点）
287人

（H29.4.1時点）
297人

（H30.4.1時点）
297人

（H30.9.30時点）
305人

（H31.3.31）
消防政策課

吉村
（9098）

45

男女の年間総実労働時間数（従業員規模30人以上） （H31.9公表予定）

　パートタイム労働者含む 1,848時間 1,788時間 1,775時間 1,760時間 - -

　パートタイム労働者除く 1,987時間 1,955時間 1,946時間 1,933時間 - -

9.2 8.8 8.4％ 7.6％
R元.10月速報値

公表予定
R元.10月速報値

公表予定

(全国6.9) (全国6.8) (全国6.5％) (全国6.4％)
R元.10月速報値

公表予定
R元.10月速報値

公表予定

27
こうち男女共同参画センター「ソーレ」における男性相談
件数

43件 60件 46件 50件 24件 50件 県民・男女課
島村

（3651）
61

がん検診受診率（市町村検診+職域検診　40～50歳代実施分）

子宮頸がん 44.4％ 44.9％ 46.7％ 47.9%
R元.10月速報値

公表予定
R元.10月速報値

公表予定

乳がん 47.5％ 48.8％ 50.4％ 51.4%
R元.10月速報値

公表予定
R元.10月速報値

公表予定

29
配偶者暴力相談支援センター（女性相談支援センター）
における暴力を伴う相談件数（うちＤＶ）

484件
(389)

486件
(411)

514件
(419)

495件
（404件）

294件
（238）

547件
（445）

県民・男女課
横畠

（2381）
65

自治会長の女性代表の割合
11.6%

(398/3,419)
12%

(445/3,683)
12.1%

(459/3,802)
12.8%

(502/3,917)
13.6%

(532/3,912)
R２年１月頃公表

予定
県民・男女

課
島村

（9651）

認定農業者の女性の数 209人 210人 142人 193人 185人 185人
農業担い手

支援課
坂本

（3009）

82.4%

68.8%

61.7%

84.6%

100.0%

項　　　　　　　目 26 27 28 29 30
(H30.9月末時点)

30
(H31.3月末時点)

担当課室名
担当者名
（内線）

冊子
該当

ページ

1 15

2 17

4 21

5 人権教育課
神野

（4932）
22

生涯学習課
山口

（4911）
23

協同組合指
導課

槇尾
（4803）

35

20 雇用労働者総数に占める女性の割合

雇用労働政策課
田所

（9762）

37

21
男女間の賃金格差（きまって支給する現金給与額：男
性を100とした場合の女性の賃金の割合）

37

22 管理的職業従事者に占める女性の割合
県民・男女

課
島村

（9651）
35

25 雇用労働政策課
田所

（9762）
54

26
人工妊娠中絶実施率（15歳以上50歳未満女子総人口
千対）

健康対策課
宗崎

（2435）
59

28 健康対策課
長者

（2430）
61

参
考

意
識
を
変
え
る

県民生活・
男女共同参
画課　（以

下「県民・男
女課」）

竹内
（2384）

場
を
ひ
ろ
げ
る

環
境
を
整
え
る


